ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000067/2023 - 28/09/2023 - Proces so Nº 015010/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 17/10/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO V

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000067/2023,
referente ao Processo nº 015010/2023, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR
DO TIPO NOTEBOOK, NOBREAKS, LICENÇAS DE USO PERPÉTU O DO MICROSOFT
OFFICE HOME & BUSINESS E ATIVOS DE REDE PARA ATENDE R TODA A ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA . Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que a licitante
convocada por meio da Ata de Convocação IV divulgada no dia 11/10/2023, anexou sua
Proposta de Preços Atualizada junto ao Sistema BLL Compras. Assim, procedemos com a
impressão dos documentos de habilitação da mesma. Em seguida, encaminhamos os autos a
Divisão de informática para análise dos questionamentos de licitantes que colacionamos na Ata
de Abertura divulgada no dia 28/09/2023 para análise e manifestação conforme consta ás fls.
1189, tendo aquela equipe se manifestado às fls. 1190/1193 conforme constaremos a íntegra
em anexo na desta Ata. Onde síntese, dispõe: (...) Conforme solicitado na folha n.º 1189, segue
adiante análise da Divisão de Tecnologia da Informa ção, tendo como base Relatório do Processo
Final do Pregão Eletrônico 67/2023 nas folhas n.º 9 34-935, e especificações disponibilizadas pelos
fabricantes em seus sites e Datasheets (Folha de da dos disponibilizada pelo fabricante de um
produto, máquina, componente ou software, contendo especificações e características técnicas).
Considerando que no título do Item 2 do termo de re ferência, diz 700 VA e na descrição diz 600 VA,
devem ser considerados os modelos de no-breaks de 6 00 e 700 VA, porém os demais requisitos
(Gerenciável, 6 Tomadas, Bi Volt, Potência de saída  de 360 watts, e autonomia de 25 minutos)
deverão ser atendidos pelos modelos de no-breaks of ertados. (...) Ademais, naquela manifestação
técnica dispões que os licitantes classificados nos lotes 04, 05, 06 e 07, em análise as especificações dos
fabricantes identificaram que os mesmos não atendem as especificações do edital. Deste modo, restam as
licitantes NINJA PLACE no lote 04; JXR BRASIL COMERCIO E SERVI COS LTDA no lote 05;
AGIRA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA no lote 0 6 e TECHX INFORMATICA
LTDA no lote 07 DESCLASSIFICADAS nos referidos lotes.  Em razão das desclassificações
foram convocadas as licitantes subsequentes nos referidos lotes quais sejam: JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA no lote 04; NINJA PLACE no  lote 05; MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA no lote 06 e AZULDATA TECNOLOGIAS LTDA no lote 07. Posterior a
isso, esse Pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao
licitante que apresentou o melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta,
conforme preveem os itens 12.7 e 12.8 do Edital. Tendo os licitantes retornado quanto à

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000067/2023 - 28/09/2023 - Proces so Nº 015010/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 17/10/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO V

negociação informando que se encontram com o melhor valor. Seguindo, foi solicitado aos
licitantes classificados em 1º lugar nesse momento nos lotes 04, 05, 06 e 07 , que encaminhem
suas PROPOSTAS DE PREÇOS ATUALIZADAS ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia útil
subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da BLL Compras, em
conformidade com a alínea "a" do item 14 do Edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta
Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas
Atualizadas. Solicito que sejam sempre acompanhadas as mensagens que serão enviadas a
todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento
licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1